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Resumen ejecutivo 

En 2023 el número total de trabajadores autónomos en la región descendió un 0,1% con 

respecto al año 2022, situándose en 79.994. También disminuye el peso de afiliados del 

régimen de autónomos sobre el total de afiliados a la seguridad social (0,4 p.p.), situándose 

en 19,5%, a pesar de ello se mantiene por encima de la media nacional (3,4 p.p.). 

Los afiliados al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA), son 

principalmente hombres (66,4%), si bien las mujeres aumentan su presencia de forma 

continuada, aunque lenta. 

La evolución por edades de este colectivo muestra una clara tendencia al 

envejecimiento. Los mayores de 45 años alcanzan el 60,6% del total de autónomos, siendo el 

único grupo de edad que se incrementa en la última década (8,7 p.p.) 

Seis de cada diez autónomos desarrollan su actividad dentro del sector servicios, siendo 

especialmente relevante la presencia femenina, ya que ocho de cada diez autónomas 

desarrollan en él su actividad. 

Las principales secciones según el número de autónomos son las de “Comercio al por 

mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas”, en la que trabajan 

el 30,4% de las mujeres autónomas y el 22,3% de los hombres, siguiéndole en importancia, 

“Agricultura, ganadería y pesca”, “Construcción”, con una insignificante presencia femenina, 

y “Hostelería”.  

Todas las secciones señaladas en el párrafo anterior se mantienen o crecen en número 

de autónomos con respecto al año anterior excepto Comercio, con un descenso de 477 

autónomos. Por el contrario, las que muestran un mejor comportamiento son: Agricultura y 

ganadería (+162), Actividades profesionales, científicas y técnicas (+108) y Actividades 

artísticas, recreativas y de entretenimiento (+80). 

En cuanto a la distribución geográfica, hay que destacar la importancia junto a las 

comarcas de las cabeceras provinciales de Badajoz y Cáceres, las comarcas de Sierra Grande-

Tierra de Barros y Vegas Altas del Guadiana, señalando además en estas últimas un reparto 

bastante equitativo de los autónomos en los cuatro sectores, mientras que las primeras 

destacan principalmente en el sector servicios. 
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1. Situación general de la Afiliación a la Seguridad Social en 

Extremadura 

Antes de pasar a analizar en profundidad la situación de los trabajadores autónomos en 

Extremadura, se realiza una visión general de la afiliación a la seguridad social para conocer el 

contexto de esta.  

En Extremadura a 31 de diciembre de 2023 existían 409.378 afiliados en alta a la Seguridad 

Social, lo que supone un incremento en términos absolutos de 7.522 afiliados con respecto al año 

anterior (1,9%). Por régimen de cotización, el 80,5% lo hace en el régimen general (67,6% en el 

Sistema General, 11,8% en el Sistema Especial Agrario y 1% en el de Empleados de Hogar), y el 19,5% 

en el especial de Autónomos.  

Tabla 1. Evolución de afiliados a la Seguridad Social por regímenes (miles) 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social 
 

Al analizar por sexos cada régimen de afiliación, destaca el predominio de hombres para los 

regímenes agrario (59,3%) y autónomos (66,4%) y el de mujeres para el de empleados de hogar 

(96,4%), mostrándose el sistema general prácticamente paritario.  

Gráfico 1: Afiliados según regímenes y sexo (miles). Año 2023 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social 
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Con respecto a 2022, ha subido la afiliación al Sistema General en 9.031 afiliados (3,4%), 

mientras desciende el resto: Empleados del Hogar en 129 (-3%), Régimen Especial Agrario en 1.282 

(-2,6%). y Autónomos en 98 (-0,1%). 

El siguiente gráfico contiene las principales actividades por CNAE 2009 en la que están 

incluidos los trabajadores de ambos regímenes y que permite detectar los sectores con mayor 

afiliación por parte de cada uno de ellos.  

Gráfico 2: Distribución porcentual de afiliados por regímenes de cotización y principales actividades 
CNAE (%). Año 2023 

 
 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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La evolución de la afiliación en los regímenes general y de autónomos en los últimos años 

pone de manifiesto la subida de afiliados totales desde 2014 hasta 2018. En los dos años posteriores 

(2019 y 2020), el total de afiliados muestra una tendencia decreciente que, si bien en 2019 se debió 

al descenso de afiliados en el régimen general, en 2020 es consecuencia de la disminución en el 

número de autónomos, debido probablemente a su presencia mayoritaria en las actividades que 

sufrieron mayores restricciones por la crisis sanitaria (especialmente hostelería y comercio). Desde 

2021, vuelve a crecer el número de afiliados, si bien los dos últimos años, este incremento se debe 

en su totalidad a los afiliados al régimen general. En 2023, se alcanza la mayor cifra de afiliación 

total del periodo analizado (409.378 afiliados).  

 

Gráfico 3. Variación interanual de afiliados por regímenes (%) 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social 
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Gráfico 4. Variación de trabajadores autónomos. Valor 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social 
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Gráfico 5. Evolución del porcentaje de autónomos sobre el total de afiliados en España y 
Extremadura 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social 
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En el periodo analizado el porcentaje de autónomos de la Unión Europea, según datos de 

Eurostat1, ha sido siempre inferior a la media española, con una diferencia de 2,3 p.p. en 2013 que 

con ligeras fluctuaciones se mantiene en torno a los 2 p.p. En 2022 se reduce la diferencia situándose 

en 1,4 p.p. 

La media extremeña que venía siendo muy superior a la europea, marca su máxima diferencia 

en 2019 (+7,1 p.p.), desde 2020 se va reduciendo la diferencia ininterrumpidamente situándose en 

2022 en 3,6 p.p.  

 

Gráfico 6. Evolución del porcentaje de autónomos sobre el total de trabajadores en la Unión 
Europea, España y Extremadura 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos de EUROSTAT 

  

 
1 Las diferencias existentes entre los datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social y los de Eurostat se deben las distintas metodologías utilizadas para su obtención: 
El Ministerio de Trabajo y Economía Social recoge datos de afiliados, por lo que una misma persona se contabiliza tantas veces como situaciones de afiliación tenga, 
mientras que los datos de Eurostat se elaboran con ocupados a partir de la EPA. 
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2.  Trabajadores autónomos en Extremadura 

2.1 Trabajadores autónomos por sexo y edad 

A 31 de diciembre de 2023 las personas inscritas en el régimen especial de trabajadores 

autónomos en Extremadura ascienden a 79.994, un 0,1% menos respecto al año 2022. De estos, 

53.090 son hombres y el resto, 26.904 mujeres, lo que representa un porcentaje del 66,4% y 33,6% 

respectivamente. 

Es importante destacar, que todos los autónomos que se han perdido en el último año son 

hombres (-281), mientras el número de mujeres autónomas se ha incrementado en 183.  

Gráfico 7. Distribución de autónomos en Extremadura por sexos. (Miles y %). Año 2023 

 
 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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Gráfico 8. Evolución de autónomos en Extremadura por sexo (%) 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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Gráfico 9. Distribución porcentual de autónomos por sexo y grupos de edad. Año 2023 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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Al analizar la evolución por edades se observa el envejecimiento de autónomos en la región. 

Desde 2013, el grupo de mayores de 45 años es el único que crece año tras año, incrementándose 

en el periodo en 8.166, mientras que pierden presencia tanto los menores de 25 años (-532), como 

los de 25 a 45 años (-5.311), este último con una tendencia decreciente consolidada.  

Gráfico 10. Evolución de autónomos por grupos de edad 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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tramos de edad, menores de 25 años (-0,7 p.p.) y de 25 a 45 años (-7,9 p.p.). 

Gráfico 11. Porcentaje de autónomos por grupos de edad 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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2.2 Trabajadores autónomos por sectores económicos 

En la distribución de los autónomos en los distintos sectores económicos se observa que su 

presencia en el sector servicios es mayoritaria -seis de cada diez-, seguido a gran distancia por el 

sector primario (20%). Estos porcentajes son muy similares a los del año 2022, incrementándose el 

sector de la Agricultura en 0,2 p.p. y disminuyendo los de Servicios e Industria en la misma 

proporción (-0,1 p.p.), mientras se mantiene el sector de la Construcción. 

Gráfico 12. Distribución porcentual de autónomos por sector económico. Año 2023 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 

 

En cuanto a la presencia femenina en los distintos sectores, es en Servicios donde alcanza 

mayor peso (42,2%) mientras que es prácticamente insignificante en la Construcción (6,2%). En 

Agricultura, ganadería y pesca e Industria alcanza el 24%. 

Gráfico 13. Distribución porcentual de autónomos por sector económico y sexo. Año 2023 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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Es importante destacar que prácticamente 8 de cada diez autónomas desarrollan su actividad 

en el sector Servicios. 

Gráfico 14. Distribución porcentual de autónomos por sexo y sector económico. Año 2023 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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Tabla 2. Total de autónomos por secciones (miles) y variaciones 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 

 

De las demás secciones las que mayor número de autónomos pierden con respecto al año 

anterior son “Transporte y almacenamiento” (-1,3%) e “Industria manufacturera” (-1,1%). Por el 

contrario, destaca el incremento en “Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento” 

(5,9%), “Actividades inmobiliarias” (4,2%), “Actividades administrativas y de servicios auxiliares” 

(2,9%) y Actividades sanitarias y de servicios sociales” (2,8%). 

Respecto a la evolución de las cuatro principales secciones económicas durante el periodo 

2013-2023: 

❖ El año 2023 marca el menor número de autónomos del periodo analizado en Comercio.  

❖ En Hostelería a pesar de la ligera contención del último año, el periodo se cierra con una 

pérdida de 745 autónomos.  

❖ Agricultura y ganadería, muestra en 2023 la mayor cifra de autónomos del periodo. 

❖ El número de autónomos en Construcción, tras un descenso continuado hasta 2016, 

parece mostrar una leve tendencia al alza hasta 2021, manteniéndose los dos últimos años 

con muy ligeras variaciones. El periodo finaliza con 26 autónomos menos. 

 

Sección Económica
Autónomos

2023

Peso 

2023

Var. abs. 

2023-2013

Var % 

2023-2013

Var abs. 

2023-2022

Var %

 2023-2022

Comercio al por mayor y al por menor; rep. vehíc. 

motor y motocicletas
20.016 25,0% -1.552 -7,2% -477 -2,3%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 16.007 20,0% 820 5,4% 162 1,0%

Construcción 8.638 10,8% -26 -0,3% 4 0,0%

Hostelería 7.498 9,4% -745 -9,0% 9 0,1%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 4.914 6,1% 1.338 37,4% 108 2,2%

Industria manufacturera 4.723 5,9% -373 -7,3% -53 -1,1%

Otros servicios 4.383 5,5% 188 4,5% 60 1,4%

Transporte y almacenamiento 3.468 4,3% 10 0,3% -45 -1,3%

Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.624 3,3% 851 48,0% 71 2,8%

Educación 1.785 2,2% 462 34,9% -9 -0,5%

Actividades administrativas y servicios auxiliares 1.757 2,2% 222 14,5% 49 2,9%

Act. artísticas, recreativas y de entretenimiento 1.442 1,8% 546 60,9% 80 5,9%

Actividades financieras y de seguros 1.269 1,6% 126 11,0% -18 -1,4%

Información y comunicaciones 806 1,0% 313 63,5% -17 -2,1%

Actividades inmobiliarias 475 0,6% 195 69,6% 19 4,2%

Resto 189 0,2% -52 -21,6% -41 -17,8%

Total 79.994 100,0% 2.323 3,0% -98 -0,1%
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Gráfico 15. Evolución del nº de autónomos de las principales secciones económicas (miles) 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 

 
 

Por otra parte, merece la pena destacar en el periodo 2013-2023, el importante incremento 

de los autónomos en las secciones de “Actividades inmobiliarias” (69,6%), Información y 

comunicación (63,5%) y Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento (60,9%). También 

es relevante el aumento de autónomos en Actividades Sanitarias y de Servicios sociales (48%) y 

Actividades profesionales, científicas y técnicas (37,4 %). 

Por sexo 

Por sexo, los hombres afiliados al RETA representan más del 75% en las siguientes actividades: 

Construcción (93,8%), Transporte y almacenamiento (86,1%), Suministro de agua (84,2%), Industrias 

extractivas (83,8%), Información y comunicaciones (79,5%), Agricultura y ganadería (75,7%) e 

Industria manufacturera (75,5%). 

 Las mujeres autónomas superan el 50% en Educación (58,4%), Actividades Sanitarias y de 

Servicios sociales (61,3%) y Otros servicios (63,3%). 

La distribución por sexo de las cuatro secciones con mayor número de autónomos en la región 

es la siguiente: 
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Gráfico 16. Actividades económicas con mayor nº de autónomos. Distribución por sexo (%). Año 
2023 

    Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 

 

En el siguiente gráfico se analiza del total de mujeres, el porcentaje de ellas que desarrollan 

su actividad en cada una de las distintas secciones económicas. Destacando que: 

❖ Una de cada tres autónomas, lo son en la sección de Comercio (30,4%), convirtiéndola en 

la más importante entre las mujeres autónomas, le siguen en importancia, 

❖ Agricultura (14,5%),  

❖ Hostelería (11,9%) y  

❖ Otros servicios (10,3%) 

Gráfico 17. Actividades económicas con mayor nº de mujeres autónomas. Año 2023 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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En lo que se refiere a los hombres son reseñables los siguientes datos: 

❖ Las dos secciones con mayor porcentaje de autónomos hombres coinciden con las de las 

mujeres autónomas: Comercio (22,3%) y Agricultura (22,8%), aunque en el primer caso el 

porcentaje es inferior al de mujeres autónomas en 8,1 p.p. y en Agricultura ocurre lo 

contrario, superando los autónomos en 8,3 p.p. a las mujeres autónomas del sector. 

❖ le sigue en importancia la Construcción, que alcanza un 15,3% y 

❖ la Hostelería con un 8,1%. 

 

Gráfico 18. Actividades económicas con mayor nº de hombres autónomos. Año 2023 

 
  Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 

 

Por edad 

La distribución de las cuatro secciones con mayor número de autónomos (Comercio al por 

mayor y al por menor, Agricultura y ganadería, Construcción y Hostelería) por grupos de edad, 

muestra que el grupo de 45 o más años es el de mayor peso en todas ellas, siendo “Agricultura, 

ganadería, silvicultura y pesca” la más envejecida con un 65,5% de autónomos en dicho tramo de 

edad. La sección con mayor porcentaje de autónomos menores de 25 años es Hostelería, a pesar de 

que tan solo alcanza el 3,7% del total de autónomos de esta. 
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Gráfico 19. Actividades económicas con mayor nº de autónomos. Distribución por grupos de sección 
económica y edad. Año 2023 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
 

Al analizar ahora la distribución por grupos de edad en cada una de las secciones económicas, 

puede observarse que uno de cada cuatro autónomos menores de 25 años, trabaja en “Comercio al 

por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas”, por el contrario, la 

Construcción es la que tiene menor representación en este tramo de edad (9,9%). En los otros dos 

tramos de edad destaca también el porcentaje de autónomos en la sección de Comercio, siendo 

también reseñable el porcentaje de mayores de 45 años en Agricultura donde los autónomos de 

este tramo de edad representan el 21,6%. 

Gráfico 20. Actividades económicas con mayor nº de autónomos. Distribución por grupos de edad 
y sección económica. Año 2023 

 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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2.4 Trabajadores autónomos por comarca 

En cuanto a su localización dentro de la Comunidad, se observa una mayor concentración de 

autónomos en las comarcas de Badajoz (10,7%), Sierra Grande-Tierra de Barros (8,8%), Vegas Altas 

del Guadiana (8%) y Cáceres (7,5%). 

Por sexo destaca el porcentaje de mujeres autónomas con relación al total de su comarca en 

el Valle del Ambroz (37,8%) y Mérida (37,5%). Es importante recordar que en Extremadura la 

proporción de autónomos por sexo es de 33,6% mujeres y de un 66,4% hombres. En el extremo 

contrario se sitúan las comarcas de La Serena y Tentudía con un 72,1% y un 72,2% respectivamente 

de hombres autónomos. 

Tabla 3. Distribución porcentual de los autónomos por comarca y sexo. Año 2023 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 

 

Total 

Hombres

% Hombres 

sobre comarca

Total 

Mujeres

% Mujeres 

sobre comarca
Badajoz 5.444   63,4% 3.142   36,6% 10,7%

Cáceres 3.758   62,9% 2.217   37,1% 7,5%

Campiña Sur 1.558   69,6% 682   30,4% 2,8%

Campo Arañuelo 1.473   63,5% 845   36,5% 2,9%

La Serena 2.344   72,1% 909   27,9% 4,1%

La Siberia 1.534   67,0% 757   33,0% 2,9%

La Vera 1.579   63,4% 910   36,6% 3,1%

Lácara 2.843   67,7% 1.358   32,3% 5,3%

Las Hurdes 346   62,9% 204   37,1% 0,7%

Mérida 2.210   62,5% 1.325   37,5% 4,4%

Miajadas-Trujillo 1.801   66,7% 901   33,3% 3,4%

Monfragüe y su entorno 478   66,2% 244   33,8% 0,9%

Olivenza 1.506   69,1% 674   30,9% 2,7%

Plasencia 1.773   64,1% 991   35,9% 3,5%

Sierra de Gata 1.106   62,7% 657   37,3% 2,2%

Sierra de Montánchez y Tamuja 873   69,6% 381   30,4% 1,6%

Sierra de San Pedro - Los Baldíos 1.089   65,4% 576   34,6% 2,1%

Sierra Grande - Tierra de Barros 4.896   69,9% 2.107   30,1% 8,8%

Sierra Suroeste 1.629   65,6% 854   34,4% 3,1%

Tajo-Salor - Almonte 1.291   68,6% 592   31,4% 2,4%

Tentudía 1.387   72,2% 533   27,8% 2,4%

Trasierra-Tierras de Granadilla 583   69,2% 260   30,8% 1,1%

Valle del Alagón 1.932   65,7% 1.010   34,3% 3,7%

Valle del Ambroz 401   62,2% 244   37,8% 0,8%

Valle del Jerte 865   70,1% 369   29,9% 1,5%

Vegas Altas del Guadiana 4.408   68,5% 2.027   31,5% 8,0%

Villuercas Ibores Jara 727   65,7% 380   34,3% 1,4%

Zafra- Río Bodión 2.306   67,3% 1.119   32,7% 4,3%

% comarcal 

sobre total 

CCAA

Comarca
Hombres Mujeres
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Peso de los autónomos de cada sector económico dentro su comarca 

• Se observa en todas las comarcas el predominio del sector servicios entre los 

autónomos, a excepción del Valle del Jerte, La Siberia y las Hurdes, donde el sector con 

mayor número de autónomos es el de la agricultura, representando un total del 51,8%, 

44,1% y 40% respectivamente en su zona.  

• Las comarcas con mayor porcentaje de autónomos en el sector de la industria son 

Sierra Suroeste (11,5%), Sierra de San Pedro-Los Baldíos (10,1%) y Valle del Ambroz 

(9,8%).  

• La construcción por su parte tiene un porcentaje más alto de autónomos en Villuercas-

Ibores-Jara (18,9%), Sierra de Montánchez y Tamuja (16,1%) y Monfragüe y su entorno 

(15,4%). 

Tabla 4. Distribución porcentual de autónomos por comarcas y sector. Año 2023 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
 

Comarca Agricultura Industria Construcción Servicios

Badajoz 5,9% 4,3% 7,5% 82,3%

Cáceres 4,9% 4,4% 9,1% 81,6%

Campiña Sur 27,4% 6,8% 9,7% 56,1%

Campo Arañuelo 19,1% 4,2% 11,3% 65,4%

La Serena 29,9% 8,7% 10,6% 50,8%

La Siberia 44,1% 4,9% 8,6% 42,3%

La Vera 30,8% 6,2% 12,4% 50,7%

Lácara 23,6% 4,9% 12,0% 59,5%

Las Hurdes 40,0% 5,8% 15,6% 38,5%

Mérida 4,7% 4,4% 8,0% 82,9%

Miajadas-Trujillo 28,3% 5,6% 12,1% 54,0%

Monfragüe y su entorno 16,3% 8,0% 15,4% 60,2%

Olivenza 18,9% 6,4% 13,4% 61,3%

Plasencia 7,1% 5,0% 12,2% 75,7%

Sierra de Gata 23,4% 6,3% 14,0% 56,3%

Sierra de Montánchez y Tamuja 22,6% 7,7% 16,1% 53,5%

Sierra de San Pedro - Los Baldíos 18,6% 10,1% 12,0% 59,4%

Sierra Grande - Tierra de Barros 22,3% 6,6% 11,4% 59,6%

Sierra Suroeste 18,5% 11,5% 9,3% 60,7%

Tajo-Salor - Almonte 23,7% 7,2% 15,8% 53,3%

Tentudía 28,8% 8,5% 12,2% 50,5%

Trasierra-Tierras de Granadilla 31,1% 8,4% 13,2% 47,3%

Valle del Alagón 26,0% 7,6% 10,9% 55,4%

Valle del Ambroz 12,9% 9,8% 13,6% 63,7%

Valle del Jerte 51,8% 2,8% 10,9% 34,4%

Vegas Altas del Guadiana 23,0% 5,7% 10,2% 61,0%

Villuercas Ibores Jara 25,8% 7,8% 18,9% 47,5%

Zafra- Río Bodión 19,1% 7,3% 10,2% 63,4%
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Peso de los autónomos de cada comarca sobre cada sector económico regional 

AGRICULTURA 

Las comarcas con más autónomos en el sector de la agricultura son por este orden, Sierra 

Grande -Tierra de Barros, Vegas Altas del Guadiana, La Siberia, Lácara y La Serena. Estas cinco 

comarcas acogen al 38,3% del total de autónomos del sector. 

Gráfico 21. Comarcas con mayor porcentaje de autónomos en el sector agrario. Año 2023 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
 

INDUSTRIA 

En relación con los autónomos del sector de la industria, hay que señalar que las comarcas 

más destacadas por su número son: Sierra Grande – Tierra de Barros, Badajoz, Vegas Altas del 

Guadiana, La Serena y Sierra Suroeste, alcanzando entre ellas el 36,6% de autónomos del sector en 

la región. 

Gráfico 22. Comarcas con mayor porcentaje de autónomos en el sector industrial. Año 2023 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
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CONSTRUCCIÓN 

Los autónomos del sector de la construcción tienen especial importancia en las comarcas de 

Sierra Grande-Tierra de Barros, Vegas Altas del Guadiana, Badajoz, Cáceres y Lácara (las cinco 

suponen el 36,9% del total de autónomos del sector). 

Gráfico 23. Comarcas con mayor porcentaje de autónomos en el sector de la construcción. Año 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
 

 

SERVICIOS 

En cuanto a los autónomos del sector servicios, destacan junto a las comarcas de las cabeceras 

provinciales, Badajoz y Cáceres, las de Sierra Grande-Tierra de Barros, Vegas Altas del Guadiana y 

Mérida que aglutinan el 46,6% del total de autónomos en este sector. 

Gráfico 24. Comarcas con mayor porcentaje de autónomos en el sector servicios. Año 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Estadística de Extremadura 
 

Sierra Grande - Tierra de Barros
9,4%

Vegas Altas del Guadiana
7,7%

Badajoz
7,5%

Cáceres
6,4%

Lácara
5,9%

Resto
63,1%

Badajoz
14,3%

Cáceres
9,9%

Sierra Grande - Tierra de Barros
8,5%

Vegas Altas del Guadiana
8,0%

Mérida
5,9%

Resto
53,4%



Empleo autónomo en Extremadura. Año 2023 

25 

Es importante destacar la importancia de las comarcas de Sierra Grande-Tierra de Barros y 

Vegas Altas del Guadiana, tanto por el porcentaje de autónomos como por su distribución en los 

cuatro sectores de forma bastante equitativa. 
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3. Perfil de los trabajadores autónomos personas físicas en 

Extremadura 

De acuerdo con el estudio realizado por el Ministerio de Trabajo y Economía Social a 31 de 

diciembre de 2023, sobre el perfil de los trabajadores autónomos por Comunidad Autónoma el perfil 

mayoritario de autónomo en Extremadura es:  

Autónomo del sector servicios (aunque con una importante presencia en la agricultura), sin 

asalariados a su cargo, con una sola actividad, varón, entre 40 y 54 años (aunque con una importante 

presencia de 55 o más años), español, que lleva 5 años o más en su negocio, y que cotiza entre la 

base mínima y 1,5 de la base mínima de cotización.  

En la fecha indicada existen en Extremadura 79.971 afiliados por cuenta propia en la Seguridad 

Social (todos en el RETA), que representan el 2,4% del total nacional. De ellos, 55.064 son 

autónomos personas físicas (no están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas u otras 

entidades societarias, tampoco son colaboradores familiares ni están registrados como parte de 

algún colectivo especial de trabajadores), que representan el 2,7% del total nacional de autónomos 

personas físicas y el 68,9% del total de afiliados por cuenta propia en Extremadura. 

Tabla 5. Afiliados totales al Régimen de Trabajadores Autónomos y Autónomos personas físicas. 
Año 2023 

 
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social 

 

A continuación se analizan los perfiles referidos todos ellos a autónomos personas físicas de 

la Comunidad Autónoma y su evolución, tomando como referencia los datos a 31 de diciembre de 

los años 2013, 2022 y 2023. 

 

 

 

 

 

Afiliados totales 

RETA

 (cuenta propia)

Autónomos 

personas físicas

España 3.353.124 2.016.318

Extremadura 79.971 55.064

Peso Extr/Esp 2,4% 2,7%
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❖ Por sectores de actividad se observa que los sectores que crecen en el periodo son 

Construcción (0,4 p.p.) y Servicios y Agricultura (0,1 p.p.) mientras Industria pierde peso entre 

los autónomos (-0,6 p.p.). 

 

 

 

 

❖ En relación con la situación profesional, se incrementa el número de autónomos con 

asalariados (2,8 p.p.) desde 2013. 

 

 

 

 

 

❖ En cuanto al número de actividades, se incrementa el porcentaje de autónomos con 

pluriactividad con respecto a 2013 (2,3 p.p.) 
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❖ Por sexo, la presencia femenina entre los autónomos, se ha incrementado en 3,2 p.p. 

reduciéndose la brecha género en el periodo 6,3 p.p. 

 

 

 

 

 

❖ La diferencia más significativa en la evolución del perfil de autónomos, se encuentra en la edad, 

ya que han disminuido todos los grupos, a excepción del de 55 o más años que aumenta en 7,4 

p.p. 

 

 

 

 

 

❖ En relación a la nacionalidad se observa un incremento de 1,3 p.p. entre los autónomos 

extranjeros con respecto a 2013. 

 

 

 
 
 

 

2013 2022 2023
Varones 69,9% 67,1% 66,7%
Mujeres 30,1% 32,9% 33,3%

% Autónomos
Sexo

69,9%

30,1%

67,1%

32,9%

66,7%

33,3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Varones Mujeres
2013 2022 2023

2013 2022 2023
Menores de 25 2,5% 2,3% 2,2%
De 25 a 39 años 29,6% 25,1% 24,6%
De 40 a 54 años 45,0% 42,9% 42,8%
De 55 o + años 22,9% 29,7% 30,3%

% Autónomos
Edad

2,5%

29,6%

45,0%

22,9%

2,3%

25,1%

42,9%

29,7%

2,2%

24,6%

42,8%

30,3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Menores de 25 De 25 a 39 años De 40 a 54 años De 55 o + años

2013 2022 2023

2013 2022 2023
Españoles 98,0% 96,8% 96,7%
Extranjeros 2,0% 3,2% 3,3%

% Autónomos
Nacionalidad

98,0%

2,0%

96,8%

3,2%

96,7%

3,3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Españoles Extranjeros

2013 2022 2023



Empleo autónomo en Extremadura. Año 2023 

29 

❖ Con relación a la antigüedad del negocio, aumentan los tramos de 1 a 3 años y de 3 a 5 años, 

1,5 y 1,4 p.p. respectivamente.  En el resto de tramos disminuye el porcentaje de negocios, 

especialmente en los de menos de 6 meses (-1,7 p.p.). A pesar del descenso en el peso de los 

negocios con 5 o más años de antigüedad, el que seis de cada diez se encuentren en este tramo 

supone la consolidación de las pequeñas empresas de la región. 

 

 

 

 

 

❖ En cuanto a la base de cotización, aumenta la base media de cotización, en sus tramos 2 y 3, 

reduciéndose el tramo 1 (base mínima). Es especialmente significativo el numeroso grupo de 

autónomos que abandona el tramo 1 y pasa a cotizar entre 1 y 1,5 de la base mínima. El 

descenso de los autónomos que cotizan por la base mínima y que hasta 2023 han sido muy 

mayoritarios pierden 82,1 p.p. y pasan a ocupar el segundo puesto entre los distintos tramos 

de cotización.   

 

 

  

2013 2022 2023
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4. Autónomos y emprendimiento. (Informe GEM Extremadura) 

En Extremadura el índice TEA (porcentaje de población adulta involucrada en iniciativas 

emprendedoras en los últimos 3,5 años), refleja en 2022 que el 5% de la población entre 18 y 64 

años ha estado implicada en actividades emprendedoras. Este dato refleja un ligero aumento 

respecto al año anterior (4,8% en 2021), motivado principalmente por el aumento de los 

emprendedores nuevos (los que se encuentran en sus primeros 42 meses de actividad), que pasan 

del 2,2% en 2021 al 3,1% en 2022; frente a la disminución en 0,7 puntos porcentuales de los empren-

dedores nacientes (los que aún no han pagado salarios por más de tres meses), que pasan del 2,6% 

al 1,9%. Estos resultados indican que este tipo de empresas están menos afectadas por el cese de 

la actividad económica, acelerando así la expansión de las iniciativas con menos de tres años y medio 

de actividad. 

Las intenciones emprendedoras de la población extremeña, de las que se alimenta la TEA, 

alcanzan el 7,5% (0,7 puntos porcentuales menos que en 2021), lo que indica existen potenciales 

emprendedores entre la población adulta analizada, y que forman «la bolsa» que garantizaría la 

vuelta a la actividad emprendedora. Igual porcentaje se obtiene entre las empresas que superan sus 

primeros años de actividad (más de 42 meses en el modelo GEM), es decir, las empresas 

consolidadas, y cuyo valor ha disminuido en 0,4 puntos porcentuales respecto al año anterior.  

Proceso emprendedor en Extremadura en 2022 

 

 

Por otro lado, hay que destacar que el porcentaje de empresas que han decidido no continuar 

con su actividad, se ha visto reducido este año. Mientras que en 2021 se registró un 1,9%, este año 

Actividad Emprendedora total 2022
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solamente el 1,3% refleja un abandono empresarial, lo que indica que los problemas que tienen las 

personas para poder continuar con su actividad emprendedora se están reduciendo.  

Según el informe, emprender en Extremadura ha sido una actividad en la que la participación 

masculina ha predominado sobre la femenina, fundamentalmente en las fases potencial y 

consolidada, mientras que en las fases TEA y abandono los colectivos emprendedores femeninos 

han superado a los masculinos. 

De cada cien individuos que han puesto en marcha una actividad empresarial que no supera 

los 42 meses de vida, el 54% han sido mujeres y el 46% hombres. Entre los empresarios que se 

encuentran en la fase consolidada, el peso de los hombres supera al de las mujeres en casi 8 puntos 

porcentuales (53,9% vs. 46,1%). Situación similar se observa entre los emprendedores potenciales 

donde la participación también se inclina del lado masculino, cuyos valores son los más altos entre 

las distintas fases de la actividad emprendedora, con una diferencia de 15 puntos porcentuales 

(57,5% vs. 42,5%). En cuanto a la tasa de abandonos, los porcentajes pesan más en las mujeres que 

los hombres los que por distintas causas no deciden continuar con el negocio (53,8% vs. 46,2%). 

 

Gráfico 25. Distribución por género de los colectivos emprendedores en Extremadura. Año 2022 

 
Fuente: Elaboración propia con datos Informe GEM 2023 
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Para finalizar, en la siguiente tabla, se realiza una caracterización del perfil medio del 

emprendedor extremeño que recoge los distintos rasgos analizados en el Informe GEM. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

POTENCIAL

CONSOLIDADOABANDONO

EMPRENDEDOR

Mujer, 40 años, Superior y 
muy alta formación para 
emprender, >2.400€, 
Badajoz, Vegas del Guadiana, 

Mujer, 50 años, 
Secundaria, 1.200€-
2.400€, Badajoz, Vegas de
Guadina, Urbano

Hombre, 38 años, Superior, 
>1.200€, Badajoz, Vegas 
del Guadiana, Urbano

Hombre, 48 años, 
Superior y muy alta 
formación para 
emprender, 1.200€-
2.400€, Badajoz, Vegas 
del Guadiana, Urbano

Fuente: GEM y elaboración propia



 

 

 


